
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33809 Quinta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

do Pará, CEP nº 68.743-655, Telefone (91) 3721-1460; 98873-1848; e-mail: drmlicitacao@hotmail.com – drmhospitalar@hotmail.com 

ITEM SIMAS ESPECIFICAÇÕES APRES. NECESSIDADE PARA 
12 MESES MARCA FABRICANTE VALOR 

UNITÁRIO
VALOR 
TOTAL

1 06848-9 SULFATO DE MAGNÉSIO AMP 10ML 1.000 ISOFARMA ISOFARMA R$ 4,79 R$ 4.790,00
VALOR TOTAL ESTIMADO R$ 4.790,00

* O valor global estimado desta Ata é de R$ 4.790,00 (QUATRO MIL, SETECENTOS E NOVENTA REAIS)
DR. MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
  ORDENADOR RESPONSÁVEL.

Protocolo: 408311

PORTARIA Nº 041 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPE-
CUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram de-
legadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial n° 33.771 de 02 de janeiro de 2019,
Considerando o processo nº 2018/546608;
R E S O L V E:
PRORROGAR a cessão do servidor JESIEL FIGUEIRA COSTA 
BARROS, matrícula nº 24945/1, ocupante do cargo de Agente 
de Portaria para a Assembléia Legislativa do Estado do Pará - 
ALEPA, com ônus para o órgão cessionário, mediante reembolso 
mensal ao órgão cedente, da remuneração do servidor, acrescida 
dos valores dos encargos sociais, no período de 01/01/2019 a 
31/12/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 408424

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 025/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.

OBJETIVO: Acompanhar o Governador do Estado em visita a Co-

ordenadoria Regional de Marabá, com a fi nalidade de verifi car 

situação de sua infraestrutura.DESTINO: Marabá/PA PERÍODO: 

21 a 23/02/2019Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia)BENEFI-

CIÁRIO: Hugo Yutaka Suenaga (Secretário de Desenvolvimento 

Agropecuário e da Pesca)MATRÍCULA: 5945634 ORIGEM: Belém/

PAORDENDOR: Timara Miranda

PORTARIA Nº 026/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.

OBJETIVO: Transportar material de expediente e suprimentos, 

para a referida regional.DESTINO: Abaetetuba/PA PERÍODO: 

22/02/2019Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)BENEFICIÁRIO: Jesus 

Nazareno Pinto de Almeida (Motorista)MATRÍCULA: 13277 ORI-

GEM: Belém/PAORDENDOR: Timara Miranda

PORTARIA Nº 027 /2019 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.

OBJETIVO: Acompanhar Coordenador Financeiro e Contábil em 

visita as Coordenadorias Regionais dos referidos municípios, com 

a fi nalidade de verifi car situação de sua infraestrutura.DESTI-

NO: Abaetetuba e Marabá/PA PERÍODO: 21 a 23/02/2019 Nº 

DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: Marcelo Pinto 

de Almeida (Motorista) MATRÍCULA: 13366ORIGEM: Belém/PA 

ORDENDOR: Timara Miranda

PORTARIA Nº 028/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.

OBJETIVO: Visitar as Coordenadorias Regionais dos referidos 

municípios, com a fi nalidade de verifi car situação de sua infra-

estrutura. DESTINO: Abaetetuba e Marabá/PA PERÍODO: 21 a 

23/02/2019 Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) BENEFICIÁ-

RIO: Thiago Juscelino Alvão da Silva (Coordenador)MATRÍCULA: 

5913647 ORIGEM: Belém/PAORDENDOR: Timara Miranda

PORTARIA Nº 029 /2019 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.

OBJETIVO: Acompanhar o Coordenador Financeiro e Contábil em 

visita as Coordenadorias Regionais dos referidos municípios, com 

a fi nalidade de verifi car situação de sua infraestrutura.DESTINO: 

Abaetetuba e Marabá/PA PERÍODO: 21 a 23/02/2019 Nº DE DI-

ÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: Luiz Flavio Macedo 

de Souza (Supervisor) 5946557 MATRÍCULA: ORIGEM: Belém/

PAORDENDOR: Timara Miranda
Protocolo: 408462

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 002/2019 -HRC, Cametá, 20/02/2019.
O diretor do HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, no uso de suas 
atribuições legais através da PORTARIA Nº 128/2019 – de 
11/02/2019, DOE 33.802 de 12/02/2019.......
RESOLVE:
CESSAR, a portaria 034/2018 de 04/04/2018 publicada no DOE 
nº 33.591, a qual designou o servidor KLENARD ATTILIO RANIE-
RI, CPF: 427.055.412-68, Administrador, matrícula 5852382-3, 
para responder pelo setor fi nanceiro deste Hospital Regional de 
Cametá, e:
DESIGNAR, a servidora ELIZETE CARVALHO DA VEIGA, CPF: 
460.651.302-06, Agente Administrativo, matrícula 5561833-2, 
para responder pelo setor fi nanceiro deste Hospital Regional de 
Cametá. A contar a partir da data de publicação.
DÊ CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
GILDA DIAS SOUZA
Diretora do H.R.C.
PORTARIA Nº 128/2019

Protocolo: 408439

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 001/2019 – GAB/HRC
LICENÇA PRÊMIO – CONCEDER
NOME: EDNA DOS ANJOS LEÃO
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
MATRÍCULA: 729078-1
PERÍODO: 18/03/2019 À 16/04/2019 (30 dias)
TRIÊNIO: 13/06/2013 À 12/03/2016
DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
GILDA DIAS SOUZA
DIRETORA DO HRC

Protocolo: 408376

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

PORTARIA Nº 16 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 
2019, publicada no DOE nº 33.781 de 15.01.2019;
RESOLVE:
REMOVER o servidor FRANCISCO CARLOS GUIMARÃES, Id. Fun-
cional nº 3276171/1, ocupante do cargo de Técnico de Contabili-
dade, para 5º Núcleo Regional (sediado em Marabá), a partir de 
25 de fevereiro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 19 de fevereiro 
de 2019.
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 408358

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato 2º ao Contrato de Nº 07/2017.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará-ARCON-PA/EMPRESA TICKET SOLUÇÕES 
HDFGT S/A.Objeto: Contratação de pessoa jurídica especiali-
zada na prestação de serviço de sistema de gestão de abas-
tecimento de combustível de unidades consumidoras, cus-
tomizado e gerido pela Administração Pública Estadual, com 
utilização de Cartão Magnético. Justifi cativa:Prorrogação de 
prazo.Vigência.20.02.2019 a 19.02.2020. Dotação orçamentá-
ria:80.201.04.122.1297.4668.0261- 339030. Da fundamenta-
ção legal: Art 57 , II da Lei n° 8.666/1993. Valor: R$ 240.000,00, 
estimado anual.Foro: Belém-PA.Data da Assinatura: 19.02.2019.
Endereço da Contratada: na Rua 18 de novembro,n º 273, 6º 
andar-Bairro Navegantes- CEP:90240-040-Porto Alegre, C.N.P.J/
MF nº. 03.506.307/0001-57.Ordenador de Despesas: Euripedes 
Reis da Cruz Filho.

Protocolo: 408365

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 048 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECU-
ÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram de-
legadas pelo Decreto Governamental de 01 de Janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial nº 33.771 de 02 de Janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/62033 - SEDAP;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, a servidora CLEIDE REGINA DA SILVA IM-
BIRIBA, matrícula nº. 10332/1, ocupante do cargo de Técnica 
em Gestão Pública, para acompanhar e fi scalizar o Contrato de 
nº. 046/2018 – SEDAP, celebrado com a IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO;
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do 
contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao con-
tratado está em conformidade com o valor estabelecido no con-
trato, atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfa-
toriamente executado; Controlar o prazo de vigência do contrato 
sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios mensais conso-
lidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 408493


